
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 16-06-2016 n. 161

Oggetto: D.Lgs. 267/2000 art. 159, commi 2 e 3 - determinazione somme non soggette ad
esecuzione forzata per il 2̂ semestre 2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
recante “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali” il quale, al secondo e terzo
comma, dispone che:

“Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali
per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili;
Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità”;

VISTO il D.M. 28 Maggio 1993 avente ad oggetto l’individuazione, ai fini della non
assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei Comuni, delle
Province e delle Comunità montane;

RICORDATO che con deliberazione adottata del Commissario straordinario con i poteri
spettanti al Consiglio Comunale n. 24 del 02 maggio 2016 è stato approvato il Bilancio di
previsione armonizzato 2016/2018;

RITENUTO opportuno prendere come base di calcolo, per la quantificazione delle somme
non soggette ad espropriazione forzata relativamente al 2̂ semestre 2016, le previsioni
iscritte nel suddetto bilancio;



CONSIDERATO che, in base alle previsioni del Bilancio 2016-2018, le somme destinate
alle suddette finalità, per il 2̂ semestre 2016, si possono quantificare negli importi sotto
indicati, il cui dettaglio è riportato nell’Allegato 1) al presente atto;

a) retribuzioni personale dipendente ed oneri
previdenziali per i tre mesi successivi

€   3.105.747,16

b) rate mutui e prestiti obbligazionari scadenti
nel semestre in corso

€      142.959,23

c) espletamento servizi locali indispensabili
(D.M. 28 maggio 1993 art.1)

€   9.480.908,36

TOTALE € 12.729.614,74

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di determinare in €. 12.729.614,74 l’importo complessivo delle somme destinate alle1.
finalità di cui all’art. 159, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, come specificate in
premessa;

di notificare al Tesoriere Comunale la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 1592.
comma 3, del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D. L.vo 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 161 DEL 16-06-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 16-06-2016 n. 161.

Oggetto: “D.Lgs. 267/2000 art. 159, commi 2 e 3 - determinazione somme non soggette
ad esecuzione forzata per il 2̂ semestre 2016.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to STEFANO FERRI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 16-06-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 16-06-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 161 DEL 16-06-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 15-06-2016


